DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

•=OLHA:

,:3RICA:

02.4~

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
TOMBADO SOB O N° 42/2021-REPETIÇÃO, ORIGINADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 149/2021 DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, pontualmente, na sala de
Reunião da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú/MA, localizado na Rua Seroa da Mota, 314, Centro,
Barão de Grajaú/MA, CEP N° 65.660-000, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Oficial, Edelson
Carlos Vaz da Silva, e demais Membros da Equipe de Apoio, designado por portaria, para proceder à
sessão de abertura do PREGAO PRESENCIAL n° 42/021, que tem por objeto o Registro de Preços para
eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de filtros e lubrificantes, para atender as
necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. Tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às quinze horas, pontualmente, o pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo registrar que uma empresa
estava, presentes à sessão. Em seguida lhe foi comunicado sobre os objetivos do Pregão e a ordenação dos
trabalhos, após, o pregoeiro realizou o credenciamento a partir da apresentação da cédula de identidade ou
documento equivalente nos termos do Edital, visando a comprovação de existência de poderes para
formulação de lances e a prática dos demais atos da empresa presente, obtendo o seguinte resultado:

Proponent CREDENCIADO

N° LICITANTE CNPJ Motivos

01 POSTO TROPICAL LTDA 02.988.321/0002-52
Cumprimento aos requisitos
de credenciamento exigidos
no edital.

Após o credenciamento, o pregoeiro passou ao recebimento da Declaração de Enquadramento na Lei
Complementar n° 123/2006, o qual não foi entregue pela licitante, em seguida passou ao recebimento da
Declaração da Licitante, em cumprimento ao que determina o inciso VII do art. 4° da Lei n° 10.520/2002,
de que conhece e atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e dos dois
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente, as quais foram
devidamente atendidas na forma solicitada.

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Ato contínuo, o pregoeiro passou à abertura dos Envelopes contendo a Proposta de Preços das empresas
presentes ao certame, e, procedeu ao exame de conformidade da mesma examinando a compatibilidade do
objeto, prazo e especificações do fornecimento, conforme definidas no Termo de Referência.

RESULTADO/EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Concluído o exame de conformidade da proposta, a empresa foi considerada classificada, na seguinte
conformidade:

N° LICITANTE Motivos

O1 POSTO TROPICAL LIDA

CLASSIFICADA — Apresentou proposta
em conformidade para o objeto constante
do Termo de Referência em todos os seus
requisitos (Itens 92 a 118). n

DE GRAJAÚ
UMA AOMINISTRAÇAO PARA 10003

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Em seguida o pregoeiro procedeu ao registro do menor preço por ITEM, de acordo com o critério de
julgamento estabelecido no edital, na seguinte conformidade:

ORDEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE ;VALOR VALOR

ANUAL ° UNITARIO TOTAL

FILTRO PEA 161 ELEMENTO
1 UREIA 12 NÃO COTOU

FILTRO 1998 LUBRIFICANTE
2 VW 12 NÃO COTOU

FILTRO 33640 BLINDADO P1
3 COMBUSTIVEL 12 NÃO COTOU

FILTRO ACP003 AR
4 CONDICIONADO 24 NÃO COTOU

FILTRO ACP103 AR
CONDICIONADO 12 NÃO COTOU

6
FILTRO ACP303 AR
CONDICIONADO 24 NÃO COTOU

7 FILTRO ACP603 AR CABINE 24 NÃO COTOU

8 FILTRO ACP843 ELEMENTO 24 NAO COTOU

9
FILTRO AD2253

MOTONIVELADORA 24 NÃO COTOU

10
FILTRO AD2972I AR EXT

LINE CASE 48 NÃO COTOU

11 FILTRO ÁP5286 AR PESADO

12 FILTRO AP7998 DE AR

13 FILTRO AP9834 DE AR

FILTRO ARL3751 ELEMENTO
14 FILTRANTE AR PLANO

FILTRO ARL4150 DE AR
15 PLANO

FILTRO ARL5053 EIL DE AR

16 PLANO

24 NÃO COTOU

24 NÃO COTOU

24 NÃO COTOU

48 NÃO COTOU

DE GRAJAÚ
UMA AOMINISTRAÇAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COLHA.  oZ~l6
,RC'fC.: /2i4 /Drr

' aRICA:

FILTRO ARL6071 DE AR
17 PLANO 24 NÃO COTOU

FILTRO ARL8832 DE AR
18 PLANO 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS2870 ARS 10 FLEX
19 DIESEL 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS3003 DE AE E
20 BORRACHA 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS3902 ELEMENTO
21 RADIAL SEAL 12 NÃO COTOU

FILTRO ARS5492 AR
22 EXTERNO 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS5673 DE AR E
BORRACHA 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS709 AR E
24 BORRACHA 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS8842 AR E

25 BORRACHA 24 NÃO COTOU

FILTRO ARS9837 DE AR E
26 BORRACHA 36 NÃO COTOU

27 FILTRO AS820 AR INTERNO
__ _. ~.~.~..._....._~._....... . _~,_._ _ .. _... ~... ~ . _.~..._._.__ ..
84 NÃO COTOU

28 FITRO ASR203 AR INTERNO 24 NAO COTOU

FILTRO ASR547 AE SEU
29 RADIAL SAEL 12 NÃO COTOU

FILTRO ASR806 DE AR
30 INTERNO 24 NÃO COTOU

FILTRO COMB SEP R120 L
31 10M PSD980-1 24 NÃO COTOU

FILTRO DSF202

32 DESUMIDIFICADOR 36 NÃO COTOU

FILTRO DSF02204

33 DESUMIDIFICADOR

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAGAO PARA TODDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLN

PU®RICA• 2`

34

35

36

FILTRO FC 161 DE
COMBUSTIVEL

FILTRO FC 165 FILTRO DE
COMBUSTIVEL

FILTRO FCD4000
COMBUSTIVEL

FILTRO GI04/7
COMBUSTIVEL INJEÇÃO

37 ELETRONICA FLEX

FILTRO GI COMBUSTIVEL
38 INJEÇÃO ELETRONICA

FILTRO GI50/7
COMBUSTIVEL INJEÇÃO

39 ELETRONICA

FILTRO HF35139
40 HIDRÁULICO JCB58118063

FILTRO P550625 BLINDADO
41 PARA COMBUSTIVEL

FILTRO P551434
42 COMBUSTIVEL SEP JCB

FILTRO P600975 AR 1NT JCB
43 USA EXT P608533

FILTRO P7665325
COMBUSTIVEL IJCB

44 AGUA/DIESEL

FILTRO P777639 AR INT
45 TM135165/CAT

FILTRO PC2/I55 DE
46 COMBUSTIVEL

FILTRO PC2 155 FILTRO DE

47 COMBUSTIVEL

FILTRO PC811
48 COMBUSTIVEL CARTUCHO

24 NÃO COTOU

24

24 NÃO COTOU

24 NÃO COTOU

12 NÃO COTOU

48

24

12

12

12

NÃO COTOU

12

24

48

12

24

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

~

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÁO PAPA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA;

RUBRICA

FILTRO PCE3029 NÃO COTOU
49 COMBUSTIVEL 12

50
FILTRO PEAI79/1 ELEMENTO

FILTRANTE UREIA 24
NÃO COTOU

FILTRO PEC 3022 DE
COMBUSTIVEL CARTUCHO

51 PU 106X

FILTRO PEC3014
52 COMBUSTIVEL 12

FILTRO PEL 2002
53 LUBRIFICANTE CARTUCHO 12

54 FILTRO PEL108 24

FILTRO PEL676 DE
55 LUBRIFICANTE 48

FILTRO PEL 726
56 LUBRIFICANTE GM S I 0 24

57 FILTRO PH346 HIDRAULICO

FILTRO PL519
58 LUBRIFICANTE

FILTRO PL345
59 LUBRIFICANTE CARTUCHO

FILTRO PSA331 SISTEMA DE
60 REFRIGERAÇÃO

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

72 NÃO COTOU

24

24

12

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

FILTRO PDC 494

61 COMBUSTIVEL IVECO 24

FILTRO PSC353
62 COMBUSTIVEL BLINDADO 24

FILTRO PSC403'`

63 COMBUSTIVEL

FILTRO PSC410
64 COMBUSTIVEL SEPARADOR

24

24

NAO COTOU

=. NÁO COTOU

NÃO COTOU

65
_

FILTRO PSC496
144 NÃO COTOU

~i DE GRAJAÚ
UMA AOMINISTRAÇZO PARA TOOOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMBUSTIVEL

FILTRO PSC72/2 DIESEL
66 VOLVO

67
FILTRO PSC884 DIESEL

SPRINTER

FILTRO PSD 970/1
68 SEPARADOR AGUA/DIESEL

FILTRO PSD515
69 COMBUSTIVEL SEPARADOR

FILTRO PSD530/1

70 SEPARADOR AGUA/DIESEL

FILTRO PSD644 SENSOR

71 GRADE

FILTRO PDS920/l COMB

72 SEPARADOR AGUA/DIESEL

FILTRO PSD960 SEPARADOR

73 AGUA DIESEL

FILTRO PSL280
74 LUBRIFICANTE

FILTRO PSL283

75 LUBRIFICANTE

FILTRO PSL285

76 LUBRIFICANTE

FILTRO PSL300
77 LUBRIFICANTE BLINDADO

FILTRO PSL338
78 LUBRIFICANTEBLINDADO

FILTRO PSL545
LUBRIFICANTE

FILTRO PSL55

80 LUBRIFICANTE BLINDADO

24

60

144

__. ..

24

12

12

24

24

24

84

FOLHA:

PRA• ~- A
~f iF3R1CA'

NÃO COTOU

N O COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU
24

24

12

24

12

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU
FILTRO PSL619

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAGAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA]AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LUBRIFICANTE BLINDADO

FILTRO PSL836
82 LUBRIFICANTE BLINDADO

NÃO COTOU
24

F0LHA:_

RUBRICA'

FILTRO PSL836 FILTRO
83 LUBRIFICANTE BLINDADO 12

NÃO COTOU FILTRO PSL962
84 LUBRIFICANTE 144

FILTRO PSL962
85 LUBRIFICANTE BLINDADO 12

NÃO COTOU

FITRO SF23054 MOTORFIX
86 DOT 4 M340 FREIO

FILTRO SF23055 MOTORFIX
87 DOT3 M330 FREIO

FILTRO UH060VUS230
88 HIDRAULICO JCB 244E

FILTRO UST9624
89 TRANSMISÃO

FILTRO WK10002 COM SEP
90 RI20L (PSD 980/1)

12

12

12

24

NAO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

NÃO COTOU

24 NÃO COTOU

FILTRO WK10002/1X DIESEL/
91 VOLVO 72 NÃO COTOU

92 ARLA 20L 84 R$ 80,00 R$ 6.720,00 :

93 DOT 03 500 ML 120 R$28,00 R$ 3.360,00 ~

94 DOT 04 500 ML

95 GRAXA PARA CHASSI 18KG

96 GRAXA PARA CHASSI 10KG

120

24

24

R$ 28,00
_. _..

R$ 492,00
_.. ..

R$ 225,00

R$ 3.360,00

w u R$ W11.808,00 .
; ,

R$ 5.400,00

120 R$ 41,00 R$ 4.920,00'

GRAXA PARA CHASSI 500
98 ML 120 R$ 21,00 R$ 2.520,00

GRAXA PARA ROLAMENTO

99 18 KG R$ 689,00 R$ 16.536,00:

106

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2s/
PRp , 1A'4 ¡ ) u
RUB3,ye~

GRAXA PARA ROLAMENTO
100 10 KG

GRAXA PARA ROLAMENTO
101 ' 1 KG

GRAXA PARA ROLAMENTO
102 500 ML

103 ÓLEO 15W40 20LITROS

104 OLEO 90 20L

120 R$ 353,00

120 R$ 41,00

120 R$ 21,00

R$ 42.3 60,00 !

R$ 4.920,00 !

R$ 2.520,00 !

R$ 530,00 R$ 127.200,00'

240 R$ 570,00 R$ 136,800,00 '

OLEO 68 20L

120

R$ 575,00 R$ 138.000,00'

OLEO 140 20L R$ 520,00 R$ 62.400,00

107 ÓLEO 50 20L
_

60 R$ 499,50 R$ 29.970,00 '

108 OLEO 15W40 4L 60 R$ 132,00 R$ 7.920,00

109 OLEO 68 4L 60 R$ 132,00 R$ 7.920,00

110

111

112

113

114

OLEO 140 1L

ÓLEO 90 1L

OLEO 15W40 IL

OLEO 20W50 1L

ÓLEO 68 1L

115 ÓLEO SW30 1L
..... . .......

116 ÓLEO S0W40 1L

117 OLEO 2T 500ML

118 OLEO ATF

240

360

600

600

600

360

360

480

600

R$ 33,00

R$ 33,00

R$ 33,00
_._ .

R$ 33,00

R$ 33,00

R$35,00

R$ 35,00

R$ 19,00

R$ 42,00

R$ 7.920,00 ;

R$ 11.880,00
_.._

R$ 19.800,00

R$ 19.800,00

R$ 1980000:
_ .

R$ 12.600,00 ̀

R$ 12.600,00 ,

R$ 9.120,00

R$ 25.200,00',

R$ 753.354,00 É

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando o critério de MENOR PREÇO POR ITEM, procedeu-
se a fase de negociação, uma vez que as empresas cotaram lotes diferentes, sendo que a licitante informou
que já estavam dentro do preço de mercado. Registre-se, ainda, que não houve redução dos preços.

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HABILITAÇÃO

FOLHA:
PRoç.: l~ra
RUBRICAL2

Dando prosseguimento aos trabalhos, Após a fase de LANCES E NEGOCIAÇÃO, o pregoeiro abriu o
envelope de habilitação da empresa classificada com o menor preço. Feita a análise nas documentações
apresentadas, foi verificado que a licitante POSTO TROPICAL LTDA não apresentou a documentação
em conformidade com as exigências do edital em razão da apresentação da Certidão de falência vencida,
sendo declarada HABILITADA.

Por se a única empresa presente foi dado o prazo de 08 dias uteis para regularização em conformidade com
o art. 48, § 3° da Lei n° 8.666/93.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em seguida o pregoeiro concedeu a palavra para o registro da manifestação de recurso dos atos praticados
no Pregão, sendo que a empresas nada tiveram a manifestar.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e licitante presente. Barão de
Grajaú — MA, 06 de outubro de 2021.

LICITANTE:

r

r/7 6ç7
son Caros Vaz Silva

Pregoeiro Oficial

iseli Rodrigues as Chagas
Equipe de Apoio

4~~Q t c 4 AthLho
Adaiberto de Azevedo Carvalho

Equipe de Apoio

LICITANTE

POSTO TROPICAL LTDA

CREDENCIADO

SIva SCa03
~ ✓